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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou systému vyhľadávania, výberu a príjmu pracovníkov

vo firme Freudenberg Filtration Technologies Slovensko, s. r. o. V prvej časti pojednáva o

teoretických poznatkoch riešeného problému, o metódach a postupoch z dostupných

zdrojov. V praktickej časti je popísaná história spoločnosti, jej súčasná situácia a analýza

danej problematiky v spoločnosti. V závere praktickej časti je zhodnotenie súčasného stavu

vo firme v danej oblasti a následne na základe teoretických poznatkov sú uvedené návrhy

zlepšenia súvisiace s vyhľadávaním, výberom a príjmom pracovníkov a ekonomické

zhodnotenie daných návrhov.

Kľúčové slová: ľudské zdroje, personálny útvar, vyhľadávanie pracovníkov, uchádzač,

výber pracovníkov, pracovná zmluva, pohovor, inzerát, príjem pracovníkov, zamestnanec.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of the searching, selecting and hiring

employees in the company of Freudenberg Filtration Technologies, i. n. c. The first part

discusses the theoretical knowledge of solving the problem, methods and procedures

within available sources. The practical part describes the development, current situation

and the analysis of the topic in the company. The practical part involves the evaluation of

the current state in the company and suggestions for improvement the searchinch,

selecting, hiring employees and economic assessment of the proposals based on the

theoretical knowledge
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ÚVOD

Každá spoločnosť potrebuje k dosiahnutiu svojho vytýčeného cieľa kvalitný pracovný

personál. Ľudia, ako pracovná sila, prispievajú v organizácii ku zvýšeniu konkurencie

schopnosti a zvýšeniu zisku. Na to však spoločnosť potrebuje vo svojej štruktúre

pracovníkov, ktorí budú odhodlaní pracovať na takej úrovni, na akej si to firma vyžaduje.

Preto sú dôležité metódy vyhľadávania nových pracovníkov na voľné pracovné pozície.

Personálny útvar má v tomto smere neľahkú úlohu. Na pracovnom trhu je množstvo

pracovnej sily, nakoľko je nezamestnanosť pomerne vysoká. Spoločnosť potrebuje vybrať

tých najlepších, ktorí budú prispievať k prospešnej budúcnosti firmy.

Cieľom bakalárskej práce je ozrejmiť kľúčové teoretické poznatky z oblasti riadenia

ľudských zdrojov a na základe teoretických východísk, analyzovať systém výberu,

vyhľadávania a prijímania pracovníkov do firmy Freudenberg Filtration Technologies

Slovensko, s. r. o., zhodnotiť súčasný stav, následne vytipovať problematické miesta

a navrhnúť možné zlepšenia.

V teoretickej časti je popísaných niekoľko najčastejších možností vyhľadávania a výberu

pracovníkov, ktoré využívajú personalisti takmer každý deň. Popisuje aj základné kroky pri

prijímaní pracovníka s činnosťami, ktoré bežne po prijatí nasledujú. Dôležitá je aj

adaptácia pracovníka, pričom personálne oddelenie berie do úvahy, že prebieha u každého

človeka v rozdielnych časových dĺžkach.

Praktická časť realizovaná v spoločnosti Freudenberg Filtration Technologies Slovensko,

s. r. o., popisuje v krátkosti základné informácie o spoločnosti, jej historické počiatky na

Nemeckom, ale aj na Slovenskom trhu a zároveň predmet činnosti spoločnosti

v Potvoriciach. Analýza problematiky vyhľadávania, výberu a prijímaniu pracovníkov do

spoločnosti je riešená niekoľkými metódami. V prvom rade rozhovorom s pracovníčkou

personálneho oddelenia, kde predmetom dialógu sú základné zdroje vyhľadávania

pracovníkov, metódy využívané pri výberovom konaní a priebeh prijímacieho pohovoru.

V druhom rade, prostredníctvom dotazníkového prieskumu na pracovníkoch spoločnosti.

Na základe týchto údajov je možné navrhnúť možné zlepšenia v spoločnosti a náklady,

ktoré by firma pri realizácii návrhov musela vynaložiť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ĽUDSKÉ ZDROJE

1.1 Charakteristika ľudských zdrojov

Ľudské zdroje sú jeden z hlavných zdrojov, ktoré firma potrebuje ku svojej existencii na

trhu. Dôležitý predpoklad firmy, ktorá chce byť úspešná, je veľkosť kvality zamestnancov,

ktorí sú k dispozícii danej firme. Nepochybne k tomu patria ich schopnosti, teda to, čo

vedia a s čím vedia pracovať. Schopnosti zamestnancov je však možné rozvíjať. Ako

príklad možno uviesť programy na podporu vzdelávania, ktoré firmy často uskutočňujú. To

znamená, že schopnosti sa dajú neustále zvyšovať, avšak zamestnanec by mal mať určitú

motiváciu k tomuto zlepšovaniu svojich schopností či vedomostí a závisí to aj od jeho

postoja, ktorý zaujal ku svojej práci alebo svojmu pracovnému miestu. Ide o určitú snahu,

iniciatívu, o to, čo v skutočnosti chce a aký má na to názor. Posledným aspektom sú aj

vlastnosti človeka, ktoré je len ťažko zmeniť. Súvisia s človekom ako s osobnosťou.

V súčasnosti sa stretávame s faktom, ktorý hovorí o tom, že počet kvalifikovaných

pracovníkov klesá.[17]

Obr. 1 – Typy lidských zdrojů [17]
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1.2 Riadenie ľudských zdrojov

Jednou z mnohých definícií riadenia ľudských zdrojov je „strategicky a logicky

přemyšlený přístup řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidi, kteří v organizaci

pracují a přispívají k dosažení cílů organizace ” [4, s. 27]

Súvisí teda s určitou konkrétnou snahou alebo aktivitou, či už vedúcich pracovníkov alebo

manažérov vo vrcholovom riadení. V tom spočíva význam personálnej práce a jej

dôležitosť v každej firme. Je to základ v riadení organizácie. Zaoberá sa obsadením

pracovných miest, plánovaním, získavaním, výberom a prijímaním pracovníkov do firmy,

riešením konfliktov a teda aj všeobecne vzťahmi medzi zamestnancami, starostlivosťou o

zamestnancov a aj bezpečnosťou na pracovisku, udeľovaním odmien a s tým súvisiacim

hodnotením pracovníkov za pracovný výkon a tiež riadením celého informačného systému

týkajúceho sa rôznych prieskumov a štatistík. [12]

Nasledujúci obrázok zobrazuje hlavnú úlohu riadenia ľudských zdrojov v organizácii a

zároveň vplyv ľudských zdrojov na ostatné zdroje v spoločnosti, keďže jednotlivé zdroje

na seba pôsobia. Efektívne využívanie ľudských zdrojov môže významne ovplyvniť

využívanie kapacít.
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Obr. 2 – Obecný úkol řízení lidských zdrojů [12]

1.3 Ciele riadenia ľudských zdrojov

Hlavným cieľom riadenia ľudských zdrojov je kvalitných výberom, motiváciou a

starostlivosťou o zamestnancov získať pre spoločnosť takú pracovnú silu, prostredníctvom

ktorej môže firma dosiahnuť zisk a rozvoj. Základom úspechu je zachovať si

kvalifikovaných, dostatočne motivovaných, vzdelaných a v neposlednom rade pracovitých

zamestnancov, ktorí majú rovnaký cieľ ako firma, aby ich pracovný výkon prispieval

k rozvoju, dobrému menu a ku zvýšeniu konkurencieschopnosti spoločnosti. [12]
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2 PRACOVNÉ MIESTO

2.1 Charakteristika pracovného miesta

Pracovným miestom sa zoberá pracovník personálneho oddelenia. Pracovné miesto je

„soubor úloh, které vykonává určitá osoba a naplňuje tým účel pracovního místa.” [4, s.

277]

Pracovník, ktorý nastúpi na pracovné miesto musí spĺňať niekoľko dôležitých kritérií, aby

účel pracovného miesta prispieval k dosiahnutiu cieľa organizácie:

 vzdelanie, ktoré je potrebné pre danú prácu, bez ktorého nie je možné túto činnosť

na pracovnom mieste vykonávať,

 fyzická zdatnosť pri namáhavej práci,

 vzhľad v oblasti reprezentácie firmy alebo rodinný stav pri flexibilnej pracovnej

dobe,

 prax z predchádzajúceho zamestnania, kde už podobnú alebo rovnakú funkciu

vykonával,

 v neposlednom rade treba myslieť na to, že táto osoba musí mať dostatočnú


[…]


informácií pre celú spoločnosť, preto by firma týmto krokom mohla získať nových

zákazníkov a taktiež by túto formu mohla využívať na hľadanie nových potenciálnych

uchádzačov o pracovné miesto.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

GF

HSE

PU

QHSE

Geschäftsfűhrer - manažér

Health, Safety, Environment – manažér na ochranu životného prostredia

Personal union – personálna únia

Quality, Health, Safety, Environment – kvalita, zdravie, bezpečnosť, prostredie

RSS

SEO

Really Simple Syndication – prihlásenie k odobratiu noviniek

Site Executive Officer – optimalizácia pre vyhľadávače

THP Technicko – hospodársky pracovník
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PRÍLOHA I: ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA FIRMY

PRÍLOHA II: DOTAZNÍK UCHÁDZAČA O ZAMESTNANIE

PRÍLOHA II: DOTAZNÍK POUŽITÝ PRI VÝSKUME

Milí zamestnanci,

v rámci analýzy systému prijímania, vyhľadávania a výberu pracovníkov do firmy

Freudenberg Filtration Technologies Slovensko, s. r. o., by som vás chcela poprosiť

o vyplnenie dotazníka, ktorého výsledky budú slúžiť pri tvorbe bakalárskej práce. Týmto

by som vás chcela požiadať o pravdivé odpovede. Celý dotazník je anonymný a jeho

výsledky budú použité len na spracovanie práce.

VHODNÉ ODPOVEDE OZNAČTE KRÍŽIKOM

1.Pohlavie  MUŽ  ŽENA

2.Aké je Vaše najvyššie dosiahnuté vzdelanie?

 základné  vysokoškolské 1. stupňa

 stredoškolské a odborné  vysokoškolské 2. stupňa

3. Vaše pracovné zaradenie?

 manažment (top a stredný manažment)

 THP

 výrobní pracovníci a služby

4. Prečo ste sa rozhodli pracovať v tejto spoločnosti?

 bol/a som nezamestnaný/á

 moje predchádzajúce pracovné miesto mi nevyhovovalo

 lepšie finančné ohodnotenie

5. Odo dňa nástupu do firmy pôsobíte stále na rovnakom pracovnom mieste?

 Áno, mám stále rovnakú pozíciu

 Nie preložili ma na iné miesto

 Povýšili ma

6. Akým spôsobom ste sa dopočuli o pracovnej ponuke v spoločnosti?

 Inzerát v novinách

 Internet

 Úrad práce

 Zamestnanec firmy ma odporučil firme ako vhodného uchádzača

 Absolventská prax

 Iný, uveďte aký.....................................

7. Hľadali ste internete nejaké podrobné informácie o spoločnosti?

 Áno

 Nie

8. Ovládate cudzí jazyk?

 Áno, plynule sa dohovorím

 Rozumiem len základným frázam

 Nie, nikdy som jazyky neštudoval/a

9. Boli ste spokojný/á s priebehom prijímacieho pohovoru?

 Áno určite, všetko prebehlo ako malo

 Viac menej áno

 Vedel/a by som si to predstaviť aj príjemnejšie

 Nie, mal/a som z neho zlý dojem

10. Prihliadala pracovníčka personálneho oddelenia počas pohovoru na Váš životopis a na

predošlú prax?

 Áno, v konverzácii sme riešili aj predošlé zamestnanie a vzdelanie

 Nie, na údaje uvedené v životopise sa ma viac nepýtala

11. Výsledok prijímacieho pohovoru Vám bol oznámený ihneď?

 Áno, bol som oboznámený s výsledkom

 Nie, odpoveď som dostal/a telefonátom, e-mailom, poštou

12. Prečítali ste si celý obsah pracovnej zmluvy predtým, ako ste ju podpísali?

 Áno, najskôr som si ju podrobne prečítal/a a potom podpísal/a

 Nie, bez problémov som sa podpísal/a a ďalej som zmluvu nečítal/a

13. Podrobili ste sa povinnej vstupnej lekárskej prehliadke ešte pred podpísaním zmluvy?

 Áno

 Nie

14. Oboznámila vás pracovníčka personálneho oddelenia s vašimi právami

a povinnosťami?

 Áno, všetky informácie mi boli ujasnené

 Nie, nedozvedel/a som sa všetky informácie

15. Boli ste poučený/á o pravidlách bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci

a ostatných pravidlách, ktoré treba vo firme dodržiavať?

 Áno, objasnili mi to hneď na začiatku

 Nie, všetky informácie boli oznámené oveľa neskôr

16. Boli ste prevedení po areáli firmy, s tým, že vás zoznámili aj so šatňami, sociálnym

zariadením a stravovacími priestormi?

 Áno, všetky dôležité miestnosti mi boli ukázané

 Nie, táto činnosť sa nekonala

17. Predstavil vám vedúci oddelenia ostatných spolupracovníkov?

 Áno, prebehlo krátke zoznámenie

 Nie, ich mená mi boli neznáme

18. Zúčastnili ste sa školenia, ktoré bolo určené na zlepšenie vašej kvalifikácie alebo

k udeleniu oprávnenia k manipulácii s nejakým strojom?

 Áno, viac krát

 Áno, raz

 Nie, nemám s tým žiadne skúsenosti

19. Robí vám doprava do zamestnania problém?

 Nie, som z okolia

 Nie, dochádzam firemným autobusom

 Využívam vlastný prostriedok /auto/

 Áno

20. Ako dlho trvalo kým ste si zvykli na nové pracovné prostredie?

 2 týždne

 1 mesiac

 Viac ako 5 týždňov

Za Váš čas a pravdivé odpovede Vám ďakujem !

PRÍLOHA IV: PROTI PPRACHOVÉ FILTRE