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Jméno a příjmení studenta: Jana Paulíčková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce:
Analýza systému vyhledávání, výběru a přijmu pracovníků ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť na výbornej úrovni. Počet použitých literárnych zdrojov,
ich aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za vhodne zvolený.
Formálna úroveň bakalárskej práce je vysoká. Študentka detailne analyzovala
prostredníctvom dotazníkového šetrenia, ale aj na základe interných materiálov firmy systém
vyhľadávania, výberu a prijímania pracovníkov. Študentka splnila ciele, ktoré si stanovila
v zadaní bakalárskej práce. Bakalársku prácu hodnotím ako výbornú – A.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké znalosti, zručnosti a postoje by mali byť podľa Vášho názoru zohľadňované pri
prijímaní pracovníkov do firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………....A.....................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně